MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga

CEP 64049-550 – Teresina/PI – Fone (86) 3215-5560 / E-mail: propesqi@ufpi.edu.br

EDITAL INTERNO PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS REFERENTES À

CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/IDENTIDADE BRASIL -

RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ACERVOS 2025

ADITAMENTO Nº04

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQI), por meio da Coordenação de

Infraestrutura de Pesquisa (CIP), da Universidade Federal do Piauí (UFPI) torna público o

quarto aditamento da Chamada Interna IDENTIDADE BRASIL - RECUPERAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DE ACERVOS 2025, referente à seleção de subprojetos para compor a

proposta institucional relacionada à CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/

IDENTIDADE BRASIL - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ACERVOS 2025.

No item 7:

ONDE SE LÊ:

7.1. Os prazos estabelecidos para este Edital Interno, serão:

Item Atividade Prazo

1. Lançamento do Edital Interno 19/11/2025

2. Prazo para impugnação do edital Até 25/11/2025

3. Prazo final para submissão de subprojetos 09/12/2025

4. Resultado da homologação das inscrições 10/12/2025

5.
Interposição de recurso quanto a homologação das

inscrições

11/12/2025 até às18:00, via e-

mail cip@ufpi.edu.br

6.
Divulgação do resultado do recurso da homologação

das inscrições
12/12/2025

7. Avaliação dos subprojetos pela comissão avaliadora 13 a 20/12/2025

8. Divulgação do resultado preliminar  22/12/2025

9. Interposição de recurso ao resultado preliminar
23/12/2025 até as 18:00h, pelo

e-mail cip@ufpi.edu.br

10. Divulgação do resultado do recurso Até 09/01/2026

11. Divulgação do resultado final Até 09/01/2026

12.
Preenchimento do subprojeto aprovado na plataforma

SISGON (pelo coordenador do subprojeto)
Até dia 19/01/2026

13. Envio do projeto institucional (pela CIP/PROPESQI) Até 27/01/2026

mailto:propesqi@ufpi.edu.br

LEIA-SE:

7.1. Os prazos estabelecidos para este Edital Interno serão:

Item Atividade Prazo

1. Lançamento do Edital Interno 19/11/2025

2. Prazo para impugnação do edital Até 25/11/2025

3. Prazo final para submissão de subprojetos 09/12/2025

4. Resultado da homologação das inscrições 10/12/2025

5.
Interposição de recurso quanto a homologação das

inscrições

11/12/2025 até as 18:00, via e-

mail cip@ufpi.edu.br

6.
Divulgação do resultado do recurso da homologação

das inscrições
12/12/2025

7. Avaliação dos subprojetos pela comissão avaliadora 13/12/2025 a 05/01/2026

8. Divulgação do resultado preliminar  06/01/2026

9. Interposição de recurso ao resultado preliminar
07/01/2026 até as 18:00h, pelo

e-mail cip@ufpi.edu.br

10. Divulgação do resultado do recurso Até 13/01/2026

11. Divulgação do resultado final Até 13/01/2026

12.
Preenchimento do subprojeto aprovado na plataforma

SISGON (pelo coordenador do subprojeto)
Até dia 19/01/2026

13. Envio do projeto institucional (pela CIP/PROPESQI) Até 27/01/2026

Teresina, 18 de dezembro de 2025.

Profa Dra Maria do Socorro Pires e Cruz

Coordenadora de Infraestrutura de Pesquisa – CIP/PROPESQI e Pró-reitora de Pesquisa e

Inovação em exercício

		2025-12-18T16:30:14-0300
	Maria do Socorro Pires e Cruz